226.

Pipire, c'est-à-dire faire Cloc comme une poule. ce volatile ne fait ce bruit, qu'en voulant assembler toute sa petite troupe. Et c'est peut-être de là que l'on dit Scloc, Pout, Potalement. Voyez ci-devant Cloche.

Le L. M. a mis Scloquat a sa Ar. Sincinet, Les Poussins violent. Le S. G. au mot Gloussement, Bruit Sourd des poules prêtes à couver, écrit Sclocqérez, Sclocquatus, Et Clocherez. Glousses, ou Glosses, faire le bruit des poules qui veulent couver, ou qui ont des poussins, Clochat. Et Sclocqat. Poule qui Glousse, yas Clocheres, yas Glocheres. Et yas Sclocqerés. Sur Pailles, ou Biaulets, crient comme Les Poussins après leur mère, il écrit encore Sclocqat. au mot Poule, Poule qui a des Poussins, il met de même yas Sclocqerés Et yas Clocherés. Dans ce pays on prononce Scloc pour le cri des poules qui ont des petits, ou qui veulent couver. c'est aussi l'action de crier de la sorte. Verbe Sclocat, Glousser, crier comme une poule qui cherche à rassembler ses poussins; Manie, Manière ou habitude de crier ainsi, Sclocquer. Gloussement, item Les mots Scloc, Scloca ou Scloga sont faits de cloc ou Gloc, qui est le cri naturel de la poule qui a des poussins; Et c'est ce cri même qui est la Racine du bruit. Cloga et Scloca ou Scloga; du f. Glousses Et du Lat. Glocira:

Non furtim Gallina suos Villatica pullos
Sic pariet, tota Glociens Sed chorte dolebit.
Van. Pradium Rusticum